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Nyers Rezső látogatása egyetemünkön

Krebsz Katalin pénzügy, 
ni. évf.

Forgó Ferenc IU. évf. terv
matematika.

Nyers Rezső, a Politikai B i
zottság póttagja, a Központi 
Bizottság titkára meglátogat
ta egyetem ünket február 
lS-án. Nyers elv tá rs  beszélge
tést folytatott az egyetem á l
lami és pártvezetőivel, az ok
tató-, nevelő- és tudományos 
m unka problém áiról. A be
szélgetésen részt vett még 
P árdi Imre, a  pártközpont á l
lamgazdasági osztályának ve
zetője és Tóth István, a  IX. 
kerületi pártbizottság titkára.

A  beszélgetést Háy László 
rektor elvtárs tájékoztatója  
vezette be. Beszámolt arról, 
hogy az  egyetem m unkája 
nyugodt politikai légkörben 
folyik, az  egyetem m unkatár
sai és hallgatói helyesük a 
pártkongresszus határozatait. 
Javulnak a  tanulm ányi ered
mények, sikeresen folyik a 
tananyagok program jának el
készítése, a tananyagok kor
szerűsítése is m egindult és 

' m ár több korszerűsített ta n 
anyagunk van.

Ezek u tán  ism ertette Háy 
elv társ azokat a problémáira r, 
am elyek az egyetem m unkájá
ban felm erültek és m egoldá
sukhoz felsőbb állam i és párt- 
szervek segítsége szükséges. 
Ezek között javasolta, hogy a 
hallgatókat gyakorlati m unká
juk jobb megszervezése érde
kében. korábban, a nyolcadik 
félévben osszák el a különbö
ző állásokba, így biztosítsák 
az eredm ényesebb gyakorla
tot. K itért a tankönyvek és 
kézikönyvek á rának  rendezet
lenségére, a  közgazdasági je l
legű felsőfokú technikum ok és 
az egyetem feladatának össze
hangolatlanságára. Részlete
sen foglalkozott azzal, hogy a 
növekvő hallgatói létszám 
m iatt, szükséges bővíteni az 
oktatási helyiségeket és a  
diákotthoni férőhelyeket. Ez 
utóbbi bővítése egyik feltéte
le annak  is, hogy megfelelően 
biztosítani tud juk  a  m unkás— 
paraszt szárm azású hallgatók 
arányát egyetemünkön.

Háy elv társ k ifejtette; a  le
velező ok ta tás színvonalának 
emelése is csak akkor lehet
séges, ha a  tanszékek több 
oktatóval rendelkeznek és va
lóban tudnak  levelezni. Az 
oktatói létszám m al kapcsolat
ban felvetette, hogy bizonyos 
feladatokat ésszerűbben meg 
lehetne oldani, külső előadók
kal és oktatási segéderőkkel.

Beszélt az oktatók m atem a
tikai továbbképzéséről is. 
Több oktató mentesítésével 
lehetővé kellene tenni ezek

Az UNESCO reprodukciós kiállítása 
az Ernst Múzeumban

Az impresszionizmustól, te 
hát kb. a m últ század közepé
től napjainkig m u ta tja  be több 
m int egy század jelentősebb 
festőegyéniségeit, főbb irány
zatait, form akereséseit a  kiál
lítás. A napjainkig kifejezés 
ugyan pontatlan, mivel a  ma 
is alkotó művészek közül 
mindössze néhány jelentősebb 
m estert ta lálunk: Picassót, Lé
gért és Tailleux-t; egyszóval 
adós m arad a  m ai festészet 
irányzatainak reprezentálásá- 
val (informale, Neo-Dada stb.)

Nem nagyon ism ert alkotá
sokat lá t a látogató, mégis a 
k iá llíto tt darabok megfelelően 
jellemzik az elm últ 100 év lá
zas alkotói formakereséseit, 
szem léltetik stílusjegyeit.

Talán sok a  csendélet, tá j
kép, s tanulságosabb lehetett 
tolna a kiállítás, ha az azonos 
Irányzat képviselőit a  rende- 
tés jobban szétválasztja. Ör
vendetes, hogy a kevésbé is- 
nert mesterek is méltó alkotó
ik k a l  szerepelnek, m in t a  ku

bista Gris (A szifon), Franc 
Marc (Kék lovak) vagy 
Tailleux (Kék hom ár csend
élet). Az 50 reprodukció nyom 
datechnikai szempontból egé
szen kiváló.

Miklósvári Zoltán

A Közgazdasági Társaság 
hírei

A legközelebbi előadásra 
feb ruár 27-én, szerdán dél
után fél 4 órakor kerül sor 
a  Kossuth-klubban. Címe: 
A  volumenmérés egyes köz
gazdasági problémái. Előadó: 
Drechsler László.

Ugyanezen a napon és idő
pontban a M agyar Tudomá
nyos Akadémián Radriai Jó
zsef ta r t előadásit, „Az ügyvi
telszervezés problémái az 
iparátszervezés kapcsán” cím
mel.

m atem atikai továbbképzését, 
meg kellene oldani a szak
anyagokban a  m atem atikai 
módszerek felhasználását és 
azt, hogy ezek oktatása rövi
desen lehetővé váljon.

Háy elv társ részletesen fog
lalkozott a  tudományos m un
ka feltételeivel. Ism ertette, 
hogy oktatóink számottevő 
eredm ényeket értek  el e  té
ren, de problém aként vetődik 
fel, hogy nem  foglalkoztak 
eleget a  szocializmus kérdé
seivel és többre is képesek 
lennének, ha a  tanszékeink 
kapnának ku ta tást segítő szak
képzett technikai erőket és h a  
az egyetem rendelkezne elekt
ronikus számológéppel. Vé
gül k ité rt a  közgazdász to
vábbképzésre és ezzel kapcso
latban a  különböző főhatósá
gok és intézm ények á lta l 
szervezett tanfolyam ok an a r
chiájára.

Egyetem ünk párttitkára, 
Kahulits László, arról beszélt, 
m i háru l a  pártszervezetre 
ezekből a  törekvésekből. Is
m ertette, hogy m ár eddig is 
igyekeztünk m egterem teni a 
kapcsolatot a gyakorlati é let
tel, ezt szolgálta például, hogy 
az egyetemi és a kerü le ti párt- 
bizottság közösen tűzött ki 
feladatokat e téren. K ahulits 
elv társ hozzászólásálban hang
súlyozta azt is, hogy egyete
m ünk részére jobb tájékozta
tást kell biztosítani, hiszen ez 
feltétlenül szükséges akár a 
napirenden levő politikai, 
ideológiai, akár a gazdasági 
kérdéseik megértetéséhez, és 
az oktatás színvonalának eme
léséhez.

A beszélgetésben többen el
m ondták a vélem ényüket, így  
László Imre rektorhelyettes, 
Szanyi Jenő dékán, Haász Á r
pád tanszékvezető, Péter 
György tanszékvezető, Szaka- 
sils D. György docens, Vági 
Ferenc tanszékvezető, A  hoz
zászólások részletesebben ki
tértek azokra a  kérdésekre, 
am elyeket Háy elv társ felve
tett, több esetben konkrétu
m okkal igazolták azt. Többen 
hangsúlyozták, hogy a színvo
nalas tudom ányos m unka fel
tételeit jobban biztosítani kelL

N yers elvtárs egyetem ünk  
problémáit megértéssel fogad
ta és reálisnak tartja azokat. 
Válaszában abból indult ki, 
hogy világosan lá tn i kell a 
gondok m egoldásának felté
teleit. M indenekelőtt azt, hogy 
„három  szűk esztendő” áll 
m ögöttünk — m ondotta —, és 
ugyanakkor nagy feladatokat 
kellett m egoldanunk: a mező- 
gazdaság átszervezését, a m ű
szaki fejlesztést. Ez az  oka 
többek között annak, hogy a 
nem zeti jövedelem nek csak 
1,5 százalékát fo rd íthatjuk  tu
dományos kutatásra, szem
ben a Szovjetunió és az Egye
sült Államok 2,5 százalékos 
ráfordításával. Jelenlegi hely
zetünkben — b ár a tudom ány 
fejlődése kívánatossá tenné — 
nem  lehet átcsoportosítást 
végrehajtani a nem zeti jöve
delemben. A p árt és a kor
mány világosan lá tja  ezeket a 
problém ákat és ahogy fejlő
désünk során megérnek rá  a 
feltételek, meg is oldja azokat. 
Természetesen, meg kell vizs
gálni, hogy helyes-e a  fo rrá
sok felosztása.

Nyers elv társ ezután is
m ertette, azokat a  fontos 
gazdaságpolitikai feladatokat, 
amelyhez a p árt és a korm ány 
a közgazdaságtudomány se
gítségét kéri. Ezek a követke
zők: az állami vállalatok irá
nyítási rendszere az összevo
nások után, a mezőgazdaság 
ár-, adó- és pénzügyi rendsze
rének megváltoztatása, a szo
cialista átszervezés után kiala
ku lt ú j helyzetnek megfele
lően, a szocialista nem zetközi 
együttm űködés hatása nép
gazdaságunk fejlesztésére.

Egyetemünk vezetői á lta l is
m ertete tt gondolok al kapcso
latban rám utato tt arra, m e
lyeket lehet közvetlenül m eg
oldani, m elyeket szükséges 
alaposabban megvizsgálni és 
m elyek a  később realizálha
tók. Nyers elv társ összefogla
lásképpen elm ondotta, hogy 
naigyon jelentősnek ta rtják  
egyetem ünk m unkáját és igye
keznek előbbre vinni gond
jaink megoldását, am elyeket a 
beszélgetés során felvetettünk.

Nyers elv társ és a  megbe
szélés egyetemi részvevői egy
öntetűen m egállapították, hogy 
ez a  látogatás és beszélgetés 
nagyon hasznos volt és ezt a 
jövőben rendszeressé kell 
tenni.

BEMUTATÓ
A Nemzeti Színház a napok

ban m uta tta  be O’Neill „Hosz- 
szú ú t az éjszukába” című 
drám áját. Eugene O’Neill, a 
XX. század egyik legnagyobb 
am erikai drám aírója egy csa
lád sorsán keresztül ábrázol
ja  a  m ai Am erika kisem beré
nek vergődő, kilátástalan éle
t é t  A család tagjai teljesen 
értelm etlenné vált életüket 
csak a  valóság tényei elől 
m enekülve képesek elviselni. 
Az apá t Bessenyei Ferenc. az 
anyát — kettős szereposztás
ban — Somogyi Erzsi illetve 
Mészáros Ági, a két fiú t Kál
lai Ferenc és Kálmán György 
játsszák.

Féléves statisztikánk
Félévi körkérdésünkre a dé

káni hivatalok csak a rendes 
vizsgaidőszak eredményeivel 
válaszoltak. íme:

A kereskedelmi kar 3,71-es 
átlaggal biztosította első he
lyét a karok között. Követke
zik az általános kar (3,68). Az 
ipar kar átlaga 3,38.

Mindhárom karon a ne
gyedévesek vezetnek az évfo
lyamok között. A legmagasabb 
évfolyamátlagot az általános 
kari negyedévesek érték el: 
3,92. Közöttük a tanári „A“ 
szakosok 4,3-as eredménye 
ugyancsak egyetemi csúcs eb
ben a félévben.

A tantárgyak részletezésénél 
feltűnő a matematika gyenge 
eredménye. (A kereskedelmi 
kar valamennyi évfolyamán 
Pl. összesen négy ízben süly- 
lyedt a csoportok tantárgyi 
átlaga 3,00 alá, és mind a 
négy helyen matematikából!) 
Igen gyenge a harmadéves 
iparosok ipari könyvvitel átla
ga: 2,37.

Jó viszont az ipar kar 
ideológiai tantárgyainak ma
gas átlaga. Nagyon súlyos el
lenben a következő: az 
ipar kar 443 hallgatójá
ból 174 (39,2 százalék!)
bukott meg. A többi ka
ron az elégtelen vizsgák a le
tett vizsgáknak 3,6 százalé
kát (általános kar) illetve 
3,39 százalékát (kereskedelmi 
kar) teszik ki.

Az adatok tehát a rendes 
vizsgaidőszakra vonatkoznak. 
Az átlagok a sikeres nv-k 
eredményeivel számolva még 
emelkednek majd. A jelenlegi 
egyetemi átlag: 3,59.

—várad!—

EGYETEMÜNK ÉS A FELSŐFOKÚ TECHNIKUMOK
Ismeretes, hogy az oktatási 

törvény értelm ében felsőfokú 
technikum okat kell létrehoz
ni a műszaki és gazdasági ok
ta tás területén. M ár három  
közgazdasági jellegű felsőfokú 
szakiskola m űködik Buda
pesten. A Felsőfokú Kereske
delm i és Vendéglátóipari szak
iskola, a  Felsőfokú Külkeres
kedelmi szakiskola és a Fel
sőfokú Szám viteli szakiskola.

Ezzel kapcsolatban a köz
gazdászokat nyilván az érdek
li, hogy a  közgazdasági jelle
gű felsőfokú szakiskolák mi
lyen képzést adnak, milyen 
m unkaterületekre képesíte
nek Egy további kérdés az, 
hogy m ilyen feladatokat ró 
ez az egyetemre, esetleg a tan
anyag milyen m ódosítását te 
szi szükségessé.

Ezekre a kérdésekre Ballai 
László elvtárstól, az Orszá
gos T ervhivatal főelőadójától 
kaptunk tájékoztatást.

Nem konkurrencia
A szakiskolák semmiképp 

sem jelentenek konkurrenciát 
az egyetemet végzett közgaz
dászok számára. Az egyetemet 
végzett közgazdák olyan 
szakem berek kell hogy legye
nek, akik  a közgazdaságtudo
mányban, illetve annak egy 
tudom ányágában elméleti is
m eretekkel, továbbá m egfele
lő gyakorlattal rendelkeznek, 
ennek alap ján  képesek nép- 
gazdasági, illetve a különbö
ző ágazatok közötti összefüg
gések feltárására, közgazdasági 
feladatok önálló megoldására, 
a  gazdasági élet állandó fi
gyelemmel kísérésére, közgaz
dasági ism ereteik magas szín
vonalú alkalm azására, kutató 
m unkájukkal hozzájárulhat
nak a közgazdaságtudomány 
fejlődéséhez. Képesek köz- 
gazdásági irányító  m unkát 
végezni

A felsőfokú szakiskolán 
végzett szakem berek a köz- 
gazdaságtan, illetve az ágaza
ti gazdaságtanok egy szűkebb  
területére (például vendéglá
tóipar) szereznek elméletileg 
is megalapozott, gyakorlati is
m ereteket és képzettségüknek 
megfelelő speciális m unkate
rületen kénesek közgazdasági 
m unkát végezni, esetleg na
gyobb egységeket irányítani.

Tehát a  felsőfokú szakisko
la nem  ad olyan átfogó nép- 
gazdasági vagy iparági isme
reteket, m int az egyetem, vi
szont szakterületén elm életi
leg is és gyakorlatilag is 
mélyebb, részletesebb tan 
anyagot oktat. Ennek megfe
lelően a  szakiskolában vég
zettek tulajdonképpen nem a 
szó ieazi értelm ében vett fel
sőfokú szakemberek és nem is 
ilyen m unkakörök ellátására

képezik ki őket. Olyan felada
tokat lá tnak  m ajd el, am e
lyek ugyan nem  igényelnek 
egyetemi végzettséget, de a 
középfokú technikum ban
megszerezhető ism ereteknél 
többet kell tudniok azok el
végzéséhez.

Éppen abból kifolyólag, 
hogy a szakiskola egy-egy 
szakterületen részletesebb is
m ereteket nyújt,

kedvező lehelőségeket
terem t az egyetem számára, 
hogy m egalapozottabbá le
gye a  közgazdászképzést, na
gyobb figyelmet fordítson a

népgazdasági, iparági problé
mák elemzésére, az ágazatok 
közötti kapcsolatok ism erteté
sére.

Természetesen az egyetem
nek más szempontból is figye
lembe kell venni, a szakisko
lák  létét, b á r nem nagy meny- 
nyiségben, oktatókat kell ké
pezni, elsősorban az o tt folyó 
világnézeti oktatás számára. 
Ezenkívül segítséget jelentene, 
ha az  egyetemi szakem berek 
vitákon vagy más módon hoz
zájárulnának a szakiskolák 
tantervének, tananyagának 
kialakításához.

Goldperger István

Népünk szembeszáll 
a reakciós erőkkel!

M egkérdeztük az egyete
m ünkre já ró  Kasro Mohamed 
Emint, a  Magyarországon ta 
nuló a rab  diákok szövetségé
nek elnökét, hogyan értékeli 
az iraki helyzetet?

— M int tudjuk, Irakban feb
ruár 8-án politikailag elszige
te lt tiszti csoport állam csínyt 
ha jto tt végre. A reakciós moz
galomban részt vettek impe
rialistabarát és nacionalista 
elemek. Világos, hogy az el
lenforradalom  célja az 1958. 
jú lius 14-i forradalom  vívm á
nyainak felszámolása. Az ál
lamcsíny term észetét m egvilá
gította vezetőjének nyilatko
zata és tettei. A bagdadi rá 
dió m ár az első napon több
ször sugározta az államcsíny 
vezetőinek azt a  felhívását, 
am elyben felszólít kommunis
ták, dem okraták és hazafiak 
gyilkolására. A hírek szerint 
február 8 óta tízezer em ber 
esett áldozatul a te rro rnak  és 
több m int nyolcezer em bert 
tartóztattak  le. Népünk az el
lenforradalom  első nap ja óta 
elszántan Iharcbaszállt a pucs- 
csistákkal. Ahogy a h írek  m u
tatják . az ellenállás egyre nö
vekszik a  déli részeken és 
Kurdisztánban.

Vélem énye szerint m ilyenek  
az ellenállás kilátásai?

— Mivel Irakban az im pe
rialista ügynökök és a jobbol
dali elemek a dem okratikus 
mozgalom erősödése és kiszé
lesítése m iatt politikailag el
szigetelődtek, és mivel Irak 
ban a dem okratikus mozga
lom erős, bízom abban, hogy 
népünk győzni fog. A most k i
alakult és megszervezett ellen
állás a hazafias front zászlaja 
a la tt le fogta győzni az impe
rializmussal szövetséges ösz- 
szeesküvőket. E harcunkban

a világ haladó közvéleményé
nek tám ogatása nagy segítsé
get nyújt.

A  magyar egyetem isták ho
gyan réagáltaik az iraki ellen
forradalomra ?

— A Magyarországon tanuló 
iraki diákok tapasztalata sze
rin t diáktársaink élénken é r
deklődnek az iraki események 
iránt, szim patizálnak az ellen
állási mozgalom harcával. 
Fölháborodásukat is kifejez
ték a Műszáki Egyetemen ta r
to tt gyűlésen. A Budapesti 
Műszaki Egyetem hallgatói, 
oktatói és dolgozói távirato t 
küldtek, amelyben a bebör
tönzött hazafiak szabadonbo- 
csátását, a dem okratikus sza
badságjogok teljes helyreállí
tását követelik az iraki ható
ságoktól. Örömmel hallottam , 
hogy az itt élő arab  diákok 
kezdeményezésére a Közgaz
dasági Egyetemen is tiltakozó 
gyűlés lesz. Büszke lennék, ha 
az én egyetemem hallgatói is 
kifejeznék szolidaritásukat.

K. J.



,Mérlegrevíziói ‘
A „Közgazdász" februári 

számában ..Az első félév 
mérlege” c. cikk az elsőéves 
hallgatók zárszám adásának 
készült, különös tekintettel a 
nehézségekre. Bár a cikk 
nagyrészt helyes, néhány ki
tételével, m egállapításával vi_ 
tába kell szállnunk. Nem 
azért, m ert ezek konkrét vo
natkozásban olyan súlyos, 
nagy horderejű tévedések len
nének, hanem  azért, m ert úgy 
érzem, ezek a tévedések né
hány általános, nemcsak első
éveseknél meglevő problém á
nak  konkrét megnyilvánulásai. 
T ehát nem fogalm ak pontat
lanságán akarok ékelődni, 
még csak nem is egy tárgyat 
— a filozófiatörténetet —. aka
rom védeni, hanem néhány ál
talánosan elterjed t — úgy 
vélem, téves _ eszmével aka
rok hadakozni.

A filozófiatörténet anyagát 
és jegyzetét bírálva ezt olvas
hatjuk: „alap a további két 
féléves tanulm ányokhoz”. 
Tudniillik a  dialektikus és tör
ténelm i materializmushoz. Ké
sőbb pedig: „tananyag össze
állításánál nern mindig a  szá
m unkra iényeges szempontok 
dom inálnak, nem az, hogy nii 
kell egy végzett közgazdász 
általános műveltségéhez".

A z első megállapítás nagy
jából elfogadható, bár az 

„alap” megfogalmazás nem 
túlságosan szerencsés. Ugyanis 
a  filozófiatörténet elsősorban 
nem alapfogalm akat ad, in
kább bevezetés, a filozófiai 
gondolat fejlődésének meg
ismertetését, célozza. Jelen
tősége nyilvánvaló: hiszen a 
filozófia tanulása megköve
teli a  történelm i szemléletet, 
ezenkívül egy-egy gondolat, 
té tel bizonyítása általában 
történelm i fejlődésmenetének 
logikai sűrítése, m egismétlé
se a kitérőket, vakvágányo
kat levágva. Tehát a filozófia- 
történet anyagát ezek a szem
pontok determ inálják. A m á
sodik megállapítás teljesen 
helytelen. Aki az általános 
műveltség szempontjából vizs

gálja a kérdést, annak nagyon 
halvány fogalma lehet nem 
csak a filozófiáról, és az á lta 
lános műveltségről, hanem 
általában az egyetemi képzés 
és a közgazdászképzés mivol
táról is. Á ltalános m űvelt
ség fogalma alatt — véle
m ényem  szerint — a külön
böző művészetekben, a te r
m észettudományokban, a  tö r
ténelemben való alapvető Jár
tasságot értjük . Ennek a ta r 
ta lm át megközelítőleg az á lta 
lános gimnázium tananyaga 
fedi, de nincs akadálya a 
szabadegyetem látogatásának, 
valam int a műveltség ezernyi 
más forrását igénybe venni. A 
felsőfokú oktatás, az egyetem 
célja azonban ehhez viszo
nyítva speciálisabb ism eretek 
oktatása. Am it az egyetemen 
kapunk, ez a szakma ism ere
teinket, szaktudásunkat gaz
dagítja, kissé szokatlan szó- 
használattal, szakmai m űvelt
ségünket növeli. Ez a fogalom 
azonban kissé távol esik az ál
talános műveltség fogalm á
tól. I tt legföljebb az elfogad
ható, hogy szakm ai m űvelt
ségünk része általános m ű
veltségünknek. egyik össze
tevője, így ezzel az áttétellel 
szaktárgyaink általános m ű
veltségünket is növelik. De 
gondolom, a cikk írója nem 
így értette. Most vizsgáljuk 
ilyen szempontból a  filozófia 
szükségességét, vajon szaktu
dásunkhoz tartozik-e. Még a 
Műszaki Egyetemeken is — 
azonkívül, hogy a világnézeti 
fejlődést segíti elő, tudom á
nyos világnézetet ad, am inek 
jelentőségét lebecsülni nem 
lehet — szükség van bizonyos 
m értékig a valóság mozgás- 
törvényeinek általános isme
reteire. Ez a. szakmai m un
kát is m agasabb színvonalra 
emeli. Nálunk, társadalom tu
dományi egyetemen (!) eny
hén szólva, helytelen dolog 
ism eretterjesztéssé lefokozni.

Az „általános műveltség” 
persze nem  valam i fogalmi 

tévedés, hanem  — sajnos elég-

Téli szórakozás a Bah) Ion on

A nem zetközi munkásmozgalom kérdései 
az á lta lá n o sk a r i taggyűlés napirendjén

Az általános kari pártalap- 
szervezet február 20-i taggyű
lésén m egvitatta a nemzetközi 
munkásmozgalomban folyó vi
ta  néhány kérdését. A vezető
ség beszámolójában — melyet- 
Erdős Tibor elvtárs ta rto tt 
meg — foglalkozott azokkal a 
vitákkal, am elyek a  háború el
kerüléséért folytatott harc, az 
atom háború .jelentőségének é r
telmezése körül folynak, a k í
nai pártnak az olasz és jugosz
láv párttal fennálló nézetelté-
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réseivel, a gazdasági kérdések
ben lévő különböző álláspon
tokkal. A beszámoló elemez
te a fennálló nézeteltérések 
objektív és szubjektív okait, 
hangsúlyozva, hogy a  kommu
nista pártok kapcsolatában a 
döntő tényező az, am ely össze
fűz bennünket, a nézeteltéré
sek átmenetiek.

A beszámolót vita követte.
A taggyűlés a beszámolót 

tartalm asnak ta lálta, és elha
tározták, hogy a beszámolót a 
vita tanulságaival kiegészítve 
m ás alapszervezetek, pártcso
portok, a kérdésekkel foglalko
zó szemináriumvezetők rendel
kezésére bocsátják.

122 téma közül választhatnak 
a tdk részvevői

Tervek, javaslatok, bírálatok
Hallgatók a KISZ munkájáról

Ú j félévet kezdtünk. Milyen 
is volt egyetemünkön az elő
ző félévi KISZ-élet? Milyen 
tervek valósultak meg? Mit 
hiányolnak a  hallgatók, s m it 
várnak a következő félévtől? 
Milyen javaslataik, kérdéseik 
vannak?

Ezekre a kérdésekre kérés
iem választ az első és másod
éves hallgatók körében.

Poloniszki Judit

a másodéves pénzügy I-es cso
portból panasszal kezdte: — 
KISZ m unkánk szinte kizáró
lag kulturális megmozdulások
ra szorítkozott. Értem  ezalatt 
a csoportos színház, illetve 
mozilátogatást. Ez is meglehe
tősen ritk a  volt. Ezenkívül 
nagy létszám ban részt vettünk 
Kiss Dezső elv társ választási 
beszédén. Politikai és szerve
zeti m unkáról szinte nem  is 
beszélhetünk.

Mi az am it vársz az új fél
évben, s miben látod a hiá
nyosságok okait?

— Szerintem  a  hiba a  nagy 
taglétszám ban keresendő, ép
pen ezért nagyon bízom a 
most zajló decentralizáció s i
kerében. Miskolcon érettségiz
tem. G im názium unkban volt 
egy úgynevezett KISZ-szoba, 
ahol a  KlSZ-csoportoknak, 
m ódjukban á llt különböző is
m eretterjesztő előadások, ver
senyek. klubdélutánok rende
zése. A hely. a lehetőség itt 
is megvan, hiszen van KISZ- 
klubunk, de o tt szinte kizáró
lag biliárdoznak, vagy kártyáz
nak. Maga a  helyiség is sivár. 
Szerintem  jó lenne, ha többet 
foglalkoznának a K lSZ-klub- 
bal — fejezte be Polomszki 
Judit.

Major Éva

másodéves tanárszakos, az ál
talános kar alapszervi titkára 
volt az előző félévben. — 
Szervezeti életünk az alap- 

* szervben aránylag jó volt, kü
lönösen ami a  ta n ár A- és B 
szakot illeti. Példának a  spor
tot hozom fel: a  KlSZ-csopor- 
tok között kispályás futbáll- 
bajnokság zajlo tt le, amelyet 
teljesen önállóan a sportfe
lelősök szerveztek. A színház- 
bajárással m ár baj volt. A na
gyobb létszám m iatt együtte
sen ritkán ju to ttunk  el a szín
házba vágj' moziba.

Baj volt a pénzügyesekkel 
— folytatja M ajor Éva — ők 
voltak az alapszerv „mostoha- 
gyermekei”. Tanulm ányi ered
m ényük is gyengébb volt. A

gé általános — prakticistí 
szemlélet m egnyilvánulása 
Ez m egtalálható sok más tárgy 
vonatkozásában is. Részünk
ről, diákok részéről olyan to r
mában, hogy igen gyakrar 
hallani, hogy „soha nem  lesi 
szükségem ra”, vagy vizsg; 
u tán '’ na ezt sem fogom hasz
nálni az életben soha ’. Lehet
séges, hogy van a tananyagok, 
ban felesleges. De itt nem er- 
ről van szó Arról, hogy kü
lönösen az alsóbb évfolyamo
kon nehezen vehető észre kü
lönféle tanyagok, tantárgyai 
kapcsolata, egym ásra u ta ltsá
ga. Azt kell látni, hogy sok
sok egymástól különböző ősz- 
szetevő eredőjeként jön létre i 
magas színvonalú közgazdasá
gi tudás. Ez a prakticízmu: 
egyes tanszékek részéről i; 
m egnyilvánul, akik az áltálu l 
képviselt tudom ányágat leg
fontosabbnak ítélik és ebber 
kissé túllépik a term észetes
megszokott határokat. Ez szin
tén aránytalanságokat szül 
persze, ellenkező előjellel. Pél 
dául: egyetemünkön nerr
könyvelőket vagy bérelszám o
lókat stb. képezünk, hanem 
közgazdászokat.

|\ie m  az volt a célom, hogy
■1-Tl a tárgy fontosságát m in

denek fölé em eljem  — bár e; 
a  tárgy speciális nehézsége 
m iatt megkülönböztető tanú. 
lási módszereket igényel. Ug; 
érzem, ennek fel nem ism eré
se okozta a problém ákat 
am in t ezt a cikkíró nagyot 
helyesen látta, bár további ok
keresése kissé sántít.

Bánsági Pál
ipar I I I / l  szak.

ciot nagyon nelyesiem, peidaul 
a két pénzügyes csoport ese
tében is. Önállóan m ajd job
ban meg tud ják  m utatni, hogy 
mire képesek.

— Barátnőm  a bölcsészkar
ra jár, vele szoktunk a KISZ- 
életről beszélgetni. Érdekes, 
hogy náluk sokkal őszintébb 
hang uralkodik az egyes alap
szerveken beül, és a  válasz
tásokat is nagy vita kíséri. 
Most mi is így' szeretnénk, m a
gunk javasoljuk az egyes cso
portokból a  tagokat a vezető
ségbe és nem  a vb jelöli. Ez 
nagyon fontos, s egész biztos, 
segíteni fogja a következő 
félévben az eredményesebb 
K ISZ-m unkát. Még egyet — 
m ondja Éva — úgy érzem 
az elm últ vizsgaidőszakban az 
egyes KISZ-csoportok össze- 
kovácsolódtak, jó közösséggé 
váltak, remélem ez tovább 
erősödik.

Nézzük, hogyan lá tják  az 
elsőévesek az egyetemi KISZ- 
életet?

Tamási László
a  belkereskedelm i szak 1-es 
csoportjába jár.

— Eltelt az első félév, és az 
alapszerven belül alig ism er
jük  egymást — kezdi. Ez nem 
is csoda, hiszen két agrár, há
rom külker és négy belker 
csoport képez egy alapszerve
zetet. Eddig az alapszervezet
ben semmi csoportos ku ltu rá
lis vagy sport megmozdulás 
nem volt. És ha egymást is
m erjük, ez szinte tisztán m a
gánjellegű. A KISZ semmi le
hetőséget nem nyújto tt klub- 
délutánok megszervezésére. 
Pedig van K lSZ-klubunk, le
hetőség tehát le n n e . . .

— Szerintem  sok a KISZ 
funkcionárius. Elég lenne egy- 
egy csoport élén a  KISZ cso
portvezető és az agitprop fe
lelős. Ök megosztva intézhet
nék a csoport KISZ ügyeit, 
beleértve a  kulturális, sport, 
tanulmányi és egyéb dolgokat 
is

— Kívánságod?
— Szeretném, ha több sport

vetélkedő lenne a csoportok 
között, például ping-pongban 
ás kosárlabdában és kirándu
lásokat is szervezhetnénk.

Ioth Sándor és Tóth Tibor
az első évfolyam „ikreit" kér
deztem következőnek. K érdé
semre, hogy m it nyújto tt ne
kik az egyetemi KISZ-élet, 
róth Sándor, az ipa r 5-ös hall-
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sál kezdi:
— Baján érettségiztem. A 

gim názium ban élénk, mozgal
mas KISZ-életet éltünk. Osz
tályunkban szinte mindenki 
KISZ-tag volt, s  habár szeré
nyebb lehetőségekkel bírtunk, 
mégis sokkal pezsgőbb volt a 
KISZ-élet. Érthető, hogy meg
lepődtem, s  többet vártam , 
különösen segítséget és támo
gatást az első időkben. Pél
dául itt  vannak, illetve itt vol
tak a  KISZ instruktorok. Az 
első egy-két hét után nem is 
lá ttuk  őket, pedig sokat segít
hettek volna. K lSZ-csoport- 
vezetőm Kiss G ábor volt, aki 
lemondott. Ezután Csath Mag
da került a csoport élére. Ügy 
hogy szinte egy hónapig nem 
is tudtuk, hogy ő a KISZ-cso- 
portvezető. Hogy ki és m ikor 
választotta meg, rejtély. M un
kájá t jól végzi, és bennünket 
csupán a  választási eljárás 
lepett meg.

Ezután a kollégiumot em lí
ti. M indketten kollégisták, 
ahol viszont sok segítséget 
kaptak  a  felsőévesektől. M ajd 
Tóth Tibor az ipar 3-as cso
port hallgatója így folytatja:

— M ár egy fél éve já ru n k  
egyetemre, és igazi mozgalmas 
KISZ-életet nem  láttam . Nem 
akarok erős kifejezést hasz
nálni, de úgy érzem, hogy a 
szervezeti é let csak szavakra  
szorítkozik. A b e jára t elé tesz
nek ki egy-egy táb lát, s ezzel 
a szervezés nagyjából be is 
fejeződött, KISZ-gyűlésünk 
például m ár több m int egy 
hónapja nem volt. Igaz. köz
bejött a vizsgaidőszak, de 
azért egyszer legalább össze
jöhettünk volna.

Ezután az énekkart em líti: 
Felvételkor nagyon sokan je 
lentkeztek az  énekkarba. Most 
alig vannak m ár, s gyakran 
a tehetségesek is lemorzsolód
nak. A KISZ többet törődhet
ne az énekkarral. Pécsi u ta 
zást vettek tervbe, de ha így 
megy tovább nem  sok remé
nyünk m arad a m egvalósítás
ra. Jó lenne ha a KISZ az 
énekkari tagságot is szigorúb
ban venné, (fegyelmi).

— Sokat panaszkodtunk, de 
azért nem szabad megfeled
kezni például a rendezvények
ről. Nagyon jól sikerü lt és 
m indannyian jól éreztük ma
gunkat a szeptem beri hajóki
ránduláson, a  gólyabálon, a 
Télapó-bálon, vagy a KISZ 
rendezésében lezajlott ötórai 
teákon. Reméljük, hogy ezek 
folytatódnak — mondta vé
gül Tóth Sándor.

Brüll M ária

c rása az, hogy nem  voltak a té-
- makörök kari és egyetemi
- szinten koordinálva. Például a 
t politikai gazdaságtan és a
- nemzetközi politikai és gazda-
- ságtani kérdések tanszékének
- tém akörei között több téma 
i párhuzam osan szerepel.
1 — A most folyó egyetem i re-
- furm m unkánál m ilyen szem -
- pontokat kellene figyelem be  
> venni, am elyek elősegítik a 
1 diákköri m unka további fejlő-
* dúsét?
í — Célszerűnek látszik olyan 

feltételek létrehozása, am elyek 
ä lehetővé teszik a fakultatív  

szem inárium ok és a tdk m un
kájának hatékonyabb össze
kapcsolását. A tapasztalat 
ugyanis azt m utatja, hogy azo-

- kon a tanszékeken, ahol fakul- 
s ta tív  szem inárium  van, o tt a 
j tdk is jobban dolgozik, m int 
_ másutt. Példaként em lítem
- meg a gazdaságtörténet tan- 
? székét, ahol a színvonalas és

rendszeres diákköri m unka a 
fakultatív  szemináriumok 
megszűnésével lehanyatlott. A 

s reform  következtében az okta-
* tási időnek nagyobb részét kel- 
s lene fordítani szem inárium ok - 
i ra — elsősorban fakultatív
- szem inárium okra, s aránylag  
. kevesebbet előadásokra. A kö

telező előadások számának je
lentős m értékű csökkentése pe-

’ dig hasznos azért, m ert a hall- 
5 gatók több időt fordíthatnának 
" önálló tanulásra, s idejük meg-
- növekedése a diákköri m unkát 

is elősegítené.
, Mi a helyzet az olvasómoz- 
’ galom terén?

— A szakmai olvasómozga
lommal azt igyekeztünk elérni, 
hogy az elsőéves hallgatóknak, 
s azoknak a  felsőéveseknek, 
akik gyengébb tanulm ányi 
eredm ényt értek  el, szerve
zett form ában lehetővé vál
jék a kötelező tananyagon 
felüli ismeretszerzés. Az olva- 

_ sómozgalomtól is várjuk, hogy 
a tudom ányos diákköri m unka 

, „előiskolája” legyen. A lét- 
_ szám itt is kielégítően magas. 

Az olvasómozgalom színvona
la azonban a la tta  m arad a 

J diákkörben önálló doígozato- 
7 kát készítők csoportjában fo- 
i’ lyó m unkának. A tanszékek 
^ szűk kapacitása ezen a  terü le

ten jelenti a legnagyobb prob- 
“’ lémát. Feladatunk könnyebb 

oldalát az olvasmányok kijelö
lése jelenti. Nehezebb feladat 
annak ellenőrzése, hogy a hail- 

z gatók valóban elolvasták-e a 
s vállalt irodalm at. A mostani 

félévben szükségesnek ta rtjuk  
T bevezetni azt, hogy tanszéken- 
1 ként csak 1—2 alapvető össze- 
'  ióglaló könyv, néhány cikk 
■' elolvasása legyen a feladat. Az 
1 ellenőrzés oktatók vezetésével 

szem inárium szerű összeíogla- 
r lók keretében történik a félév 

végén.
Befejezésül szükségesnek 

tartom  megemlíteni még az t a 
célt, hogy a tdk még fokozot- 

" tabb m értékben az ISZM egyik 
•• központi problém ájává váljon.
* Biztatónak találjuk azokat a
* kezdeményezéseket, melyet az 
" utóbbi időben a diákottho- 
: nokban a tudományos d iák
it m unka érdekében történtek. 
s Pl. szakfolyóiratok biztosítása, 
1 kutatószoba stb. Meggyőződé- 
'  sünk, hogy a tdk színvonalá- 
1 nak em elése m egjavítaná a ta- 
1 nulm ányi eredm ényeket és Iri-
- hatással lenne a politikai kö- 
1 rök színvonalára is.
s A KISZ tudományos diák- 
í körj tanácsa komoly erőfeszí- 
'  test tesz annak érdekében, 

hogy a tanszékekkel karöltve 
; megoldja a tdk m unkájának 
■ nehézségeit, hogy alaposan elő

készítse egyetemünk ősszel ta r- 
: tandó IV. tudományos diák- 
. köri konferenciáját, mely ösz- 
t szekapcsolódik a VI. országos 
) diákköri konferenciával. A 
. konferenciákra csak úgy tu- 
. dunk kellően felkészülni, ha 

oktatóink az eddiginél még na- 
, gyobb m értékben segítik m un

kánkat. Nem utolsósorban 
. azonban szükséges a hallgatók 
, lelkesedése, kitartása is, mely 
' — rem élem  — fokozódni fog a 

félév során.
Viszt Erzsébet
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Ism ét felkerestük Báger 
Gusztáv elvtársat, egyetemünk 
Tudományos Diákköri Taná- 

1 csának elnökét, s m egkértük,
’ adjon tájékoztatást a tdk e
I 1 félévi m unkájáról.

— Hány hallgató kapcsoló- 
" | dott be a jelentkezések alapján
■ í  a tdk  munkájába?
■1 — A tanév első félévében,
' éppen a nagylétszám ú jeleni- 
‘ i kezés miatt, a jelentkezések le- 
' | bonyolítása, rendszerezése na-
■ gyón elhúzódott. A nagy lét- 
'  szám hosszú szervezést igényei,
’ s ezért nem kerülhetett sor 
' ! arra , hogy alapos diákköri 
1! m unkát végezzünk. A végle- 
' ;  ges kim utatás szerint az álta- 
M lános karon 191, az ipar ka- 
5 ron 66. a kereskedelm i karon 
: | 150 hallgató jelentkezett a tu-
■ dományos diákkörbe. A jelent- 
i ! kezők közül 13 fő II. és III. 
-! éves esti hallgató.
- | A tdk-m unka tehát a hall- 
, | gatók nagy tömegét öleli fel,
- j különösen a szakmai olvasó-
II mozgalom.
‘ ; — V annak-e akadályai a
1! tdk-m unkának?

— M int em lítettem , igen ma-
■ gasra nő tt a diákkör tagjainak 
.  j szám a az elm últ évekhez ké- 
7 i pest. Ma m ár például a poli- 
; i tikaj gazdaságtan tanszéken,

a nemzetközi és a belkereske- 
" J delmi tanszéken 60—70 körül 
_ I van a tdk-tagok szama. Az- 

! előtt 5—10 volt. A tanszékek 
j | ezt a nagy létszám ot nehezen 

j tudják  átfogni, ezért a jövőben 
j nem célunk a mennyiségi nö- 
I velés, hanem  az, hogy a diák- 
I köri m unka színvonalát emel- 
í jük.

Jelentkezéskor a diákok 
rendkívül sok, 122 tém akör kö
zül választhatnak. A sok tém a
kör újabb jelentős problém át 
von maga után, ami a tudom á
nyos diákköri továbbfejlődés
re sajnos negatív hatást gyako
rolt. Nyilván nem  alakulhat ki 
olyan jó kollektíva abban a 
diákkörben, ahol minden hall
gató a többitöl merően külön
böző témán dolgozik, m int ott, 
ahol azonos tém ákkal többen 
foglalkoznak. A hallgatók 
diákköri m unkáját a tanszékek 
oktatói segítik. Komoly nehéz
séget jelent, hogy az oktatók a 
tém akörök szám ának megnö
vekedése m iatt az egyes szak
terü let kérdéseihez nem tu d 
nak kellő segítséget nyújtani.

A tudományos diákköri ta 
gokkal való foglalkozás egyes 
oktatókra túlzott m értékű 
m egterhelést jelent, s ez külö
nösen a fiatalokra, a tanárse
gédekre vonatkozik, akiknek 
energiájuk jelentős részét el
sősorban saját továbbfejlődé
sükre kell fordítaniuk. Fontos 
lenne ezen a téren megszün
tetni az egyenetlen elosztást, s 
fokozottabban kellene bevonni 
a  m unka segítésébe a maga
sabb beosztású oktatókat. Meg
jegyzem, hogy a Szovjetunió
ban és egy sor szocialista o r
szágban a diákok tudományos 
m unkáját elsősorban egyete
mi tanárok, docensek tám ogat
ják.

Meg kell em lítenem  még 
egy nehézséget, am elynek for-



Ú J  S Z A K :

a  k ö z le k & d c s i  s p e c ia l  ix á c ió
A közlekedés népgazdasá

gunk egyik fontos ága. Mint
egy háromszázezer ember dol
gozik ezen a területen, ugyan
akkor állóalapjai a nemzeti 
vagyon jelentős hányadát öle
lik fel. Ezenkívül a KGST- 
ben jelentkező újszerű prob
lémák, (pl. a most megvaló
sítandó vagonpark), a kapita- 
lista országokkal is bővülő 
kapcsolatok számos újszerű 
közgazdasági feladat megol
dását követelik. A nagy fel- 

■ adatok megoldására a közle- 
Ikedés csak kevés közgazdász- 
szal rendelkezik — ugyanak
kor, itt is előtérbe kerül az 
alapok gazdaságos üzemelte
tésének fokozott követelmé
nye.

Ez a követelmény viszont 
egyetemünk számára azt je
lenti, hogy gyökeresen meg 
kell változtatni a közlekedés- 
gazdaságtannal összefüggő 
kérdések oktatási módját. 
Eddig ugyanis az ipar szakon 
belül működő közlekedési 
specializáció tananyaga lénye

mében azonos volt a tulajdon
aképpen i ipax'szakos anyaggal; 
csupán néhány közlekedés 
profilú tárgy jelentette a sza
kosítást. Most a  K ö z le k e d é s  
:G a zd a sá g ta n a  T a n sz é k  fe lá l
lítá sá v a l ú j  h e ly z e t  a la k u l t  k i.

Milyen változások követ
keznek be a közlekedési spe
cializáció tanrendjében az új 
tanszék felállítása után? — 
kérdezzük Barna Gyula elv
társtól, a tanszék vezetőjé
től.

— A tanterv — melyet az 
Egyetemi Tanács a közleke
dési tárca és a közlekedési 
vállalatok széleskörű részvé
telével alakított ki (Kossá 
István és Csanádi György elv
társak személyesen is megje
lentek és részt vettek a tan
tervi vitában) — a speciali
záció programját lé n y e g é b e n  
ö n á lló s ítja  — válaszolja Bar
na elvtárs. Itt rögtön meg 
kell jegyezni, hogy a m in is z 
té r iu m  re n d k ív ü l  n a g y  s ú ly t  
h e ly e z  megfelelő képzettségű 
közgazdászok képzésére. s 
minden segítséget megad. A 
segítség fontos része például
— a tantervi javaslaton kívül 
-— számos társadalmi ösztön
díj biztosítása a KPM illetve 
az egyes közlekedési vállala
tok MÁV,- MAHART. Autó- 
közlekedési Igazgatóság, stb.) 
keretein belül.

Ami a szorosan vett tanter
vet illeti, a helyzet a' követ
kező: a közlekedési specializá" 
cio hallgatói természetesen 
tanulják az összes alapozó 
tárgyakat, bár már itt is van 
bizonyos változás. A  sp e c ia li
zá ló d á s  a z első  é v tő l k e zd v e  
m e g in d u l. Bővül például a 
földrajzoktatás; a harmadik, 
illetve a negyedik évben (ösz- 
szesen egy évig) k ö z le k e d é s 
fö ld r a jz o t  is kapnak a specia
lizáció hallgatói. Változás a 
nyelvoktatásban, hogy a hall
gatók a k ü lk e r e s k e d e lm i s z a k 
k a l e g y e n lő  ó ra s zá m b a n  ta 
n u ln a k  orosz, v a la m in t  n y u 
g a ti n y e lv e t .  .összesen heti 
nyolc órában ) Ezt egyébként 
Kossá és Csanádi elvtársak: 
kifejezetten kérték.

Milyen szaktárgyakat kap
nak a hallgatók? — érdeklő
dünk tovább.

Rt is sok a változás — foly
tatja Barna elvtárs. Minde
nekelőtt e lm a ra d  a z  ip a r i 
technológ ia , o k ta tá sa . Helyette 
közlekedéstechnikai ismerete
ket adunk; azonkívül egy évig 
á ru ism e re le t  is  h a llg a tn a k  
majd, mivel ez nélkülözhetet
len a szállítási problémák he
lyes megoldásához. Természe
tesen csak a teherszállításban 
szereplő fő árufajtákról van 
szó. Bővül a jogi tananyag is
— k ö z le k e d é s i és fu v a r jo g g a l. 
Könyvvitelből és statisztiká
ból — az alapokon kívül — a 
megfelelő ágazati stúdiumot 
hallgatnak. A szocialista 
pénzügy tárgv keretében az 
oktatás második félévében a 
k ö z le k e d é s i v á lla la to k  f in a n 
sz íro zá sá ró l adnak elő.

/  k é t  a la p v e tő  s z a k ta n tá r g y  
te r m é s ze te s e n  a  k ö z le k e d é s  
gazd a sá g ta tu l, v a la m in t  a k ö z
le k e d é s  ü ze m ta n a . Ez utóbbi 
tárgy keretében különösen 
nagy súlyt helyezünk a szer
vezési problémákra. A két fő 
tárgy oktatására természete
sen a felső évfolyamokon 
(harmadik, negyedik év) ke
rül sor.

A  m a te m a tik a  is fo n to s  sze 
r e p e t já t s z ik  a tantervben. Itt 
nemcsak az első két év ala
pozó oktatására gondolunk. 
-Ezt követően ugyanis — a 
negyedik évben — kötelező

felvenni a „ m a te m a tik a i m ó d 
sz e re k  a lk a lm a zá sa  a k ö z le k e 
d é sb e n “ tá rg y a t. A  modern 
gazdasági szakember ugyanis 
ezt sem nélkülözheti. Említés

méltó még az ötödik évben 
oktatandó b e lfö ld i és n e m z e t
k ö z i s z á llí tm á n y o zá s , vala
mint a negyedik évben a lte r 
n a tív  je lle g g e l leadott közle
kedési önköltségszámítás illet
ve belső szállítás és csomago
lás.

Tehát elég nagyok a köve
telmények. A hallgatók ter
helése minden évben heti 
27—30 órára tehető — de a

követelményekből nem lehet 
engedni, mivel a népgazda
ságnak é g e tő e n  s z ü k sé g e  va n  
megfelelően képzett közleke
dési szakemberekre, elsősor
ban közgazdászokra. Az idei 
elsőéves közlekedési speciali
záció első vizsgaeredményei 
általában nem rosszak — bár 
Lheüek volna jobbak is. Kü
lönösen a 15 utóvizsga (nagy
részt filozófiából) lepett meg 
bennünket. Reméljük azon- 
bm , hogy ezek csak a kezdet 
nehézségei — fejezte be Bar
na elvtárs.

Becsky György

E R D E M I
Három napirendi pontunk 

lesz — kezdődött a II. évfo
lyam egy csoportjának KISZ- 
gyűlése.

I. Az elmúlt félév tanul
mányi eredményeinek kiérté
kelése.

II. Uj alapszervezeti veze
tők jelölése.

III. Terveink a következő 
félévre.

Ezután a csoportvezető át
adta a szót a tanulmányi fele
lősnek, aki elmondta azt, amit 
mindenki tudott. Nyolc utó
vizsga, különösen oroszból na
gyon rossz az eredmény. A 
csoportátlag 4 tizeddel rom
lott, valószínű, nagyon gyen
ge a kari átlaghoz viszonyítva.

— Hozzászólás van? — kér
dezte a csoportvezető.

Akadt néhány. Főleg az 
orosz oktatásról. Azt pana
szolták. hogy a csoport négy 
tagja nagyon sokat tud — 
orosz tagozatú gimnáziumban 
végeztek —, ők természetesen 
jelesek, míg egy közepes, sok 
elégséges és négy elégtelen. 
Javítani az adott körülmények 
között, szinte lehetetlen. Ezt 
még a jelesek is elismerték, 
mert jóval több anyagot vesz
nek egy órán, mint más cso
portok és emiatt a szakadék 
egyre nő a csoport két pólusa 
között. A gyengék kérték a 
tanszéket, hogy más csoport
ba kerülhessenek. Kérésüket 
azzal utasították el. hogy a 
harmadik év elejétől kezdve 
minden csoportban ugyanazt 
a szakszöveget tanulják.

Ezzel a hallgatók részéről 
befejeződött az eredmények 
tárgyalása. A csoportvezető 
vette át ismét a szót: Megkér
dezte az egyik lánytól, nincs-e 
segítségre szüksége. Amennyi
re sírás közben lehet, a kér
dezett élénken tiltakozott.

— Úgy érzi a csoport, hogy 
a rossz eredményt teljes mér
tékben a mostoha objektív kö
rülmények okozták? — kér
dezte Dobrovics elvtárs.

Halk moraj futott végig a 
„tömegen”, néhány kényszere
dett mosoly, semmi több. A 
tanár még hitetlenkedett.

— Ez tényleg így van?
Másodpercnyi csend emelte

a kérdések súlyát.
— Akkor nagyon szomorú va

gyok — próbálta felrázni a be
gyepesedett lelkiismereteket. 
Kevés sikerrel.

A nevelőtanár a csoport 
majdnem minden tagjától 
számonkérte, miért rontott — 
miért nem javított? A csoport 
sokra tarthatja nevelőtanárát. 
Még csak a szólási szándék 
látszik rajta, s már mindenki 
hallgat.

— Miért volt három utó
vizsgája? — kérdezte az egyik 
fiút.

A mentegetődzés nagyon 
lanyha, ráadásul megreked a 
múltnál.

Később a kul túrmunkára 
került a sor.

— Hányán jelentkeztek az 
életforma-vita folytatására? 
— kérdezte a csoportvezető. — 
E gy. . .  kettő . . .  velem együtt 
hat.

— Mikor lesz — kérdi va
laki.

Rövid, élénk vita. Csodála- 
ra méltó szenvedéllyel vitat
koznak e feltűnően lényegte
len kérdésen. Igaz, ez majd
nem mindenhol így van.

Ki és mit ölvas? A kép meg
lehetősen siralmas, bár min
denki mondott valamit. Ha 
mást nem, egy Jókaj vagy Zo
la könyvet. Volt két Szolzse- 
nyicin és egy Sartre. Nem vi
tatom, hogy ismerni kell a ré
gieket, sőt ennek szükséges
sége azt kívánja, hogy ne 2 0  
— 2 1  éves korban, hanem jó
val előbb olvassák el őket 
Hogy mai magyar írók illet
ve szakfolyóirat egyáltalán 
nem szerepel a műsoron, ezt 
csak megjegyzem.

— Tavaly azért javasoltam  
a vitákat maguknak filmről, 
irodalomról, életformáról, mi
vel kíváncsi vagyok a véle
ményükre, szeretem a művé
szetet, és szeretném, ha fog
lalkoznának vele. Mert jó do
lognak tartom és sokkal töb
bet ér, a fecsegésnél, amivel 
gyakran idejük jelentős ré
szét töltik. Természetesen 
csak akkor van értelme, ha 
nemcsak ketten-hárman vál
lalkoznak, s  főleg, mivel ön
kéntesen vállalják, rendszere
sen el is jönnek a vitákra.

Sok kéz, majdnem minden
kié, a magasba emelkedik.

Kékesi József

ELKÉSZÜLT A L A B O R A T O R I U M
r?9V k ic s it m e g ille tö ü ik  az

E j  e m b e r , a m ik o r  b e lép  a z  ú j  
la b o ra tó r iu m b a . H ó fe h é r  fa la k ,  
csen d , tisz ta sá g . És va g y  k é t 
tu ca t b u k s i f e j  h a jo l a z  a s z ta 
lo k  fö lé . M in d e g y ik  sa já t a sz
ta la  fö lé . E le m e zn e k . A  k é m 
cső b en  is m e r e tle n  a n ya g , se 
szaga, se sz ín e . U to ljá ra  Co
lu m b u s  le h e te t t  i ly e n  h e ly z e t
ben , a m ik o r  az is m e r e tle n  p a r 
to k  e lő t t á llt. A z tá n  b e le ö n te 
n e k  eg y  k is  vö rö s -v é r lú g só  o l
d a to t, s fe lc s i lla n  a s z e m ü k  — 
m e g v a n . K é k  le tt. S  g yo rsa n  
fe l je g y z ik :  Fe, va s v a n  b en n e .

S  m e g in t b e le ö n te n e k  v a la 
m i p iro sa t, sá rg á s-zö ld e t, s 
m á r n e m  a k a ro k  k é rd e z ő sk ö d 
n i, n e m  a k a ro k  za v a rn i. D ol
g o zn a k , T a n u ln a k . K é n y e lm e s  
fe l té te le k  m e lle t t ,  c sen d b en , 
n yu g o d ta n .

A z  ú j  laborban .

4 fo g la lk o zá s  u tá n  R á cz  
, A  L á sz ló  e lv tá rssa l, a la b o -  
I ra tó r iu m  v e z e tő jé v e l b e szé l-  
\ g e tte m  a z  ú j  lé te s í tm é n y rő l:

— R ég i v á g y u n k  v á lt  v a ló -  
! ra a z ú j  la b o ra tó r iu m  lé tre h o 

zá sá va l. A  rég it k in ő t tü k ,  b e 
re n d e zé se i e la v u lta k , k o rs ze 
r ű t le n e k  v o lta k  m á r, és e g yre  
in k á b b  a  m u n k a  k e r é k k ö tő iv é  
v á lta k . M o s t ö t h e ly isé g e t  
to p tu n k .  K ü lö n  la b o r á ll az 
e lső sö k  és k ü lö n  a m á so d ik o 
so k  re n d e lk e zé sé re . E ze n k í
v ü l m á r  e lk é s z ü lt  a m é r le g 
szoba , a z  e lő k é sz ítő  és eg y  
k ü lö n  h e ly isé g  a ta n s z e m é ly 
z e t szá m á ra , A  b e re n d e zé se k ,  
a la b o ra tó r iu m i fe ls z e r e lé se k

. í

Néhány szó a szociológiáról
Szociológia. — Legtöbbünk 

számára meglehetősen homá
lyos fogalom, valahol a társa
dalomtudományok körén be
lül. Ez a jelenség sajnála
tos, annál is inkább, hi
szen különböző szakokon, 
mint magánérdeklődés, eset
leg mint tdk vagy szakdolgo
zat komoly szociológiai munka 
folyik. Itt nemcsak a múlt évi 

; egyetemi és országos győztes 
; szociológiai tdk dolgozatra 
I gondolok, de hirtelen 2 2  hall- 
í gatót is el tudnék sorolni, akik 
\ az Akadémia, a Budapesti 
j  Pártbizottság vagy a Magyar 

Rádió számára szociológiai ku
tatásokat végeznek.

A „néhány szó” célja, nem a 
tárgy meghatározása, vagy 
alapfogalmak lefektetése. El
lenben azt szeretném kérdez
ni, miért van mindez így? Mi
ért ismeretlen a szociológia? 
Miért csak magánérdeklődés
ként lehet vele foglalkozni? 
(Az idén szociológiai tdk té
mát sem tűztek ki!)

A reális jellemzéshez tekin
tetbe kell venni: 1 . a szocio
lógia fontosságát, tartalmát. 2 . 
helyzetét más szocialista álla
mokban. 3. fejlődését Magyar- 
országon.

C D Bármennyire is nehéz 
lenne szociológia miben

létére meghatározást adni, le
tagadhatatlan, hogy már Marx 
és Engels, majd később Lenin 
műveinek jelentős része szo
ciológia, amennyiben a fel
építményen belüli kapcsolato
kat vagy az alap- és felépít
ményt elemzi stb. ők maguk 
szociológusok is voltak és tá
maszkodtak egyéb szociológiai 
eredményekre, megfigyelések
re. Munkásságukban ez még 
nem vált külön tárggyá. Azon
ban jelentősége ugyanott rejlik 
mint napjainkban: számok, 
statisztikák, átlagok mögött 
meglátni az embert; valamint 
az emberről vallott közfelfogás, 
közvélemény mögé adatokat 
állítani vagy megcáfolni a tév
hitet. Tőkés államokban egés2  

hihetetlen mértékben burján
zik a szociológia — téves, hi
bás világnézet, irányított osz
tályszemlélet alapján — s 
eredményeit sokszor nálunk 
is felhasználják.

©

Ä nyelvoktatás távlatai
Egyre több tanulmány, cikk, 

értekezés — viták, bizottsági 
ülések, beszámolók hangza
nak el a nyelvoktatás kérdé
sében. A főiskolai reform 
szintén azt sugallja, hogy 
ezen a területen is történje
nek újítások, teremtsük meg 
a modern nyelvoktatás kere
teit.

Nehéz feladatra vállalkozik 
az, aki ezeknek az új törek
véseknek általánosítását pró
bálná megfogalmazni. Nem is 
merem én se a meghatározás 
logikai formáját választani, 
hanem egy-két vonást szeret
nék felvetni, megrajzolni.

A nyelvtoktatás korszerű tö
rekvései ' között feltétlenül 
szerepel.

A  g y a k o r la ti s z e m p o n t. 
Ez legtöbbször egybe

esik a b eszéd re  n e v e lé sse l. 
Könnyebb a beszédből áttér
ni írásra, fordításra, megér
tésre, mint bármelyik más 
készségből a többire.

O A  ta n a n y a g o k  á tr e n d e 
zése , — Egyre élesebben 

differenciálódik a nyelvi kép
zésen belül az a) irodalmi, 
b) gazdasági, c) műszaki szem
pont. De ezenkívül átrende
ződik még a nyelvtan prob
lémaköre is, és elvont sza

bálygyűjteményből az élő 
mondat tulajdonságainak, 
funkcióinak ismeretévé válik.

© A  g ép i se g é d e s zk ö zö k .
— Megjelenik a technika, 

mint a tanár és a tanuló se
gítőtársa, barátja. Szemüveget 
kért a szemünk, teleszkópot 
és mikroszkópot. Hangunkat 
objektíválta és megörökítette 
a lemez és a magnetofonsza
lag. Itt-ott már jelentkeznek 
a fordítógépek és tanítógépek. 
Az összes gépi segédeszközö
ket egyesíti a nyelvi laborató
rium.

A nagy világvárosokban 
már régebben is működnek 
nyelvoktatási céllal működő 
gépesített központok, me
lyeknek munkája meggyorsít
ja a nyelvtanulást, és elmé
lyíti az automatizálást. A 
moszkvai idegen nyelvek fő
iskoláján a szigorlat elé lépő 
tanuló meghallgatja szalagról 
régi felvételeit, és saját hang
ján keresztül idézi fel saját 
nyelvi fejlődését. A nyelvi 
laboratórium nemcsak foneti
kai, hanem lexikai és gram
matikai funkciókat is betölt.

A nyelvi stúdiók minden 
lehetséges módszertani funk
ciót biztosítani tudnak. Gya
korlatilag két nagy részre

oszlanak. Gyakorlóterem és 
archívum. A gyakorlóterem
ben történnek a nyelvórák, 
illetve azok egy része. Magne
tofonok, mikrofonok, tanári 
irőnyítóasztal, filmvászon, ve
títő — íme ezek a mi mű
szaki segítőink. A tanár sze
repe egyáltalán nem csökken, 
sőt növekszik. Sokkal komp
lexebb és sűrűbb munkát kell 
végeznie. Az archívum vi
szont a hallgatók birodalma. 
Ott kölcsönözhetik ki a kí
vánt tekercsket, és magát a 
leckét is „fülükkel tanulhat
ják”.

E világméretű ütemgyorsu
lásban egyetemünk, nyelvi in
tézetünk is síkra száll az új 
formákért. Kísérleti módsze
reket vezet be az oktatásba, 
és a jövőben — bár szerény 
keretek között — de remél
jük. hatékony nyelvi stúdiót 
állít fel, és a jövő félévek 
egyikében már az órák egy 
része a stúdióban megy végbe.

Reméljük megismétlődik 
majd az, ami már többször 
is előfordult: egyetemünk 
nyelvi intézete bizonyos terü
leteken irányt mutat egyéb 
nyelvoktatási szerveknek.

Dr. Fülei—Szántó Endre

A helyzet szocialista ál
lamokban.

Csehszlovákia, Románia. 
Bulgária igen hátramaradott, 
bár Prágában az utóbbi két 
évben már néhány érdekes ku
tatást tettek közzé. Viszont an
nál előbbre jár a Szovjetunió, 
Lengyelország, az NDK. A 
SZU sok egyetemén tanítanak 
szociológiát. Lengyelország né
hány egyetemén külön szocio
lógiai kar(!) van. szaktanszék 
mindenütt. A mi problémánk
hoz az NDK áll legközelebb. 
Az utóbbi két nyáron kinn 
voltam és részt, vettem egy 
kongresszuson Berlinben. A 
beszámolók refrénje ez volt: 
Miért nem támogatják nálunk 
a szociológiát?” Ez a „nem tá
mogatják” pedig azt jelenti, 
hogy Berlinben a Humboldt 
Egyetemen háromtagú szocio
lógiai tanács irányítja a szo
ciológia megszervezését. Eddig 
(két éve) fakultatív előadások 
voltak, és egy csoport nyáron 
szociológiai gyakorlatot végez. 
De jövő tanévben megindul a 
szociológiai szak két—három 
csoporttal, Lipcsében már mű
ködik kéthónapos kötelező 
szociológiai gyakorlattal nyá
ron. És alakulóban vannak a 
szakok Magdeburgban, Frei- 
bergerben stb.

I 3  I Mint a már említett ál- 
l — '-J lamok. Magyarország is 
tagja a Nemzetközi Szocioló
giai Szövetségnek, s képvisel
tette is magát a kongresszu
sán. Az akadémia keretein be
lül a Filozófiai Intézetből ön
álló Szociológiai Kutatócsoport 
vált ki és ezzel megszületett

felső szinten a tudományos ve
zető szerv.

Könyvkiadásunk biztosítja 
az alapvető műveket — gon
dolok például Hegedűs And
rás. A jelenkori polgári szoci
ológia főbb irányzatai című 
közelmúltban megjelent köny
vére. A nehézség „csak” az 
utánpótlással van, s mint 
bosszantó érdekességet szeret
ném megjegyezni, hogy egy
idejűleg a 61/62. év második 
szemeszterében nálunk oly 
akadozva haladó fakultatív 
szociológia oktatásával az 
ELTE-n nagy sikert ért el 
ugyanez a szeminárium, sőt 
ma is foglalkozik a kérdéssel 
egy tanszék. Legjobb tudásom 
szerint a nehézség nálunk sem 
helv vagy előadó hiánya, csak 
az új átvétele mindig döcög.

De szükségszerű ez?
Idén is indul fakultatív ok

tatás. gondolva különösképpen 
új érdeklődőkre. Reméljük, 
nem lesznek időproblémák, s 
ha a jövő év reményeit is ki
fejezhetem talán maid a mi 
egyetemünkön is. bekerül az 
órarendbe kötelező tárgyként, 
önálló tanszékkel a szocioló
gia.

Tomka Miklós
III. évf agrár

Em lékeztetőül...
M in t e g y e te m i h a llg a tó k  kö

zü l egy  — s z e re tn é m  k in y il
v á n íta n i g o n d o la to m a t arról, 
ho g y  a z id én  n é v a d ó n k . M a rx  
K á ro ly  h a lá lá n a k  $ 0  é v fo r d u 
lója a lk a lm á b ó l (1883. 1 1 1 . 1 4 )  
t is z te le té re  m é ltó  m e g e m lé k e 
zést ta r tsu tik . m g ly  tü k r ö zn é  
a zt a m é ly  há lá t. a m e ly e t  
azon e m b e r  irá n t é r zü n k , a k i  
az e m b e r is é g n e k  a leg tö b b e t  
a d ta  L e n in  e lő tt.

T is z te le tte l:
T. A .

1. é v fo ly a m  ip a r sza k  es ti tag.

DICSÉRET
Az egyetemi KISZ Végre 

hajióbizottság dicséretben ré 
szesíti Büdy Géza. Csuha 
Miklós. Kollár Zoltán Korpá 
Attila, Matheisz Erzsébet, é 
Náthon István elvtársakai 
akik 1963. február 1 —8-ig 
KISZ Budapesti Bizottság 
megbízásából falusi KISZ 
szervezeteket segítő munkái 
vettek részi.
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■ e g y  része  te l je s e n  ú j, de a
■ m e g le v ő k e t is , r é s zb e n  sa já t 
i erő b ő l m o d e rn iz á ltu k .

V é g e ze tü l R á cz  L á sz ló  e lv -  
, tá rs  e lm o n d ta  m ég , h o g y  az
■ ú j  la b o ra tó r iu m  n a g y m é r té k 

b en  h o zzá já ru l m a jd  a h h o z , 
h o g y  ip a ri k ö zg a zd á sza in k  a la 
posabb , m é ly e b b  s z a k m a i tu 
dássa l h a g y já k  el e g y e te m ü n 
ke t.

—  Präger —



Miért akar kollégium lenni 
a Makarenko utcai diákotthon? Q I

rá zc ic jjc iro  p e n z iu j i je S e . i

Nos, ezt az egyetlen kérdést 
teszem fel, a többit rá tok  bí
zom. M ondjátok el véleménye
teket! — mondtam, s a Maka
renko utcai diákotthon lakói 
pedig akik közül most né- 
hánnyal beszélgetek, elmond
ták.

Nézzük először talán  a jelen
legi helyzetet. Most volt a 
diákotthoni lakógyűlés, ahol a 
diákbizottság titkára, Szuhay 
Lajos beszámolója után megvi
ta ttuk  a DB eddigi m unkáját, 
majd a tagok újraválasztása 
következett.

M ilyen problém ákról esett 
szó, és melyek a legégetőbbek?

— A legfontosabbak azok, 
amelyek megakadályoznak 
abban, hogy a  diákotthonban 
is tud junk  tanulni, és hogy va
lóban jól érezzük m agunkat 
itt. A ránylag kis dolognak lá t
szik például, hogy a szobákban 
egy szál hatvanas égő „ontja” 
a fényt! Igaz, Puskás? — 
m ondja Kovács A ttila a  diák- 
bizottság új tanulm ányi fele
lőse. Puskás Levente pedig 
élénken helyesel. — A m últ
kor például kétszázas égőt ho
zott egyikünk, de kivetették

vele. így pedig az „orrunktól 
egy arasznyira” m ár nem  lá
tunk. Ez általános panasz. A 
lányoknál is — bár hatágú 
csillár van, mindössze egy égő 
van becsavarva.

— A szobákban nincsenek 
fogasok és a télikabátokat nem 
tud juk  hová tenni. Azonkívül 
akadályozott a tanulásban az 
is, hogy a diákotthonit éppen 
vizsgaidőszakban renoválták (a 
renoválás lapzártakor még fo
lyik. A szerk.) M iután az egye
tem olvasóterme is korlátozott 
befogadóképességű, akik kiszo
rultak, kénytelenek voltak a 
renoválás zajában tanulni, ott, 
ahol erre  helyet ta láltak  — 
panaszolja Miklódi Zoli. A 
hely gyakran pap írral le takart 
asztal volt. egy mészhálom 
szomszédságában.

Végül, de egyáltalán nem 
utolsósorban meg kell em líteni 
a hidegen . „fűtött” szobákat. 
És ez nem csak az idén, hanem  
m ár tavaly is így volt. Egész 
nap enyhén tűrhető a hőmér
séklet, de este fe'.é annyira 
romlik, hegy 10 órakor m ár 
fridzsidernek lehet használni 
a fű tő teste t

r()ik.uj áztunk

1. A jó tanuló:
10 napot hagyott erre a vizs

gára, és tökéletes időbeosztá
sa segítségével sikerült telje
sen elsajátítania a - anyagot. 
Nem  fé l és nem  remeg. Elné
ző mosollyal szem léli azon sze
rencsétlenek tömegét, a k ik  o. 
folyosón nyitott könyvvel a 
kezükben fel-alá rohangálnak, 
próbálják a számukra érthe
tetlen  betűhalmazból kihalász

ni a nemlétező összefüggése
ket.

Vérnyomása, és vércukor- 
szintje normális, fogai épek, 
és köszöni szépen, nem  do
hányzik. Egyetlen szenvedélye, 
hogy egyetem i előadásokra jár 
és jegyzetet készít.

Ellentétben az átlagember- 
vei, nem  rém íti meg a vizsgáz
tató látványa, és élvezettel 
hallgatja saját, rendkívül tö
mör és elmés megállapításait 
a tananyaggal kapcsolatban. 
Előadását a nem  kötelező, de 
ajánlott irodalomból ve tt frap
páns idézettel fe jezi be, meg
köszöni a jelest és siet haza, 
m ert otthon  — m ily öröm  —, 
már várja a következő vizsga 
rendkívül érdekes és tanulsá
gos anyaga.

2. A lezser:
ö  is tíz napot hagyott erre a 

vizsgára, ebből nyolcat sítá
borban töltött Mátraházán, 
ahol m egism erkedett egy 
„ilyen cuki” kislánnyal, és így 
idejét megosztotta a Cuki és a 
tananyag között. (Am ennyiben  
egész nap Cukit tanította síel
ni. és egyéb közhasznú dolgok
ra, este pedig tárgyilagosan 
megállapította, hogy ma sem  
tanult semmit.)

A z utolsó napon lázas szor
galommal feldolgozta az egész 
anyagot, apró cetlik formájá
ban, am elyeket különböző zse
beiben m eghatározott rendszer 
szerint helyezett el.

Nem fél és nem  remeg. Tisz
tában van vele. ö még a lán
cait sem veszítheti. Kinn a fo
lyosón idegsokkos társait vic
ce kkel bű vészm utatványokkal 
szórakoztatja, m ajd észreveszi, 
hogy otthon hagyta az indexét, 
de nem  tesz semmit, gyapjú  
kalap!

Oh, pardon! felkiáltással tol
lat és papírt kér a vizsgázta
tótól, hogy leírhassa eljöven
dő feleletének vázlatát, majd  
kidolgozva megfelelő zsebéből 
a megfelelő cetlit, fölényes 
nyugalommal m unkához lát. 
Ha a vizsgáztató gyanús szán-

R 0 / G A Z O 4 S Z
a M arx K aroly Közgazdaság- 

tudom ányi Eev^tem  lapia 
C ím : r s .  D imitrov tér 
Telefon 10̂ —850/■ ̂  m 

Szerkeszti* B ősre G yuláné 
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Készül a Szikra i.ao^vornOaban 
Mee£)e!enik ? he tenkén t

1 KÖZGAZDÁSZ

3Ci -

dákkal közeledik hozzá, egy 
nagyvilági m ozdulattal fe lkap
ja a puskát, k ifú jja  bele az 
orrát, m ajd elnéző mosollyal 
a zsebébe nyúl, m iközben nem  
fe le jti el megjegyezni, hogy át
kozott tüdőbaj! Felelete a ma
ga nem ében egy rem ekm ű. 
Rugalmasan s ik lik  át egyik té
máról a másikra, m iközben  
meggyőzi a vizsgáztatót, hogy 
az anyaggal kapcsolatos eddi
gi elképzelései tévhitek. Eset
leg elismeri, hogy tévedett, il
letve, jól gondolta, de rosszul 
fogalmazta, ez azonban csak 
indiszponáltságának és a korai 
(késői) időpontnak tudható be.

Nem, köszöni szépen, jó ne
ki a négyes is, kézit csókolo- 
m ot köszön és siet haza össze
csomagolni, ugyanis a követ
kező vizsgájára legalább há
rom napja van, abból legalább 
kettő t szeretne vidéken tölte
ni!

3. Az ideges:
Legszebb példányai a lányok 

közül kerülnek ki. Rendkívül 
könnyű felism erni e típus kép
viselőjét, ugyanis legfőbb je l
legzetessége az, hogy vizsga 
előtt, kb. kétpercenként meg
esküszik apja, anyja, valam int 
eljövendő gyerm ekei egészsé
gére, hogy nem  tud semmit, 
sőt, k i fogják rúgni.

Fel-alá rohangál a folyosón, 
felkeresi az összes m el'ékhe

lyiségeket, és m inden igyeke
zete arra összpontosul, hogy 
zsebkendőjének legalább a fe 
lét sikerüljön szájába gyömö
szölni.

Mielőtt átlépné a „Küszö
böt”, végigfut előtte egész ed
digi élete, majd egy pillantást 
vet a jövőbe, s látja magát, 
am int egy mártír megdicsőült 
mosolyával az arcán, fogadja 
a csoporttársak őszinte, (?) 
részvétnyilvánítását. A z áldo
zati bárány meggyötört pillan
tásával néz a vizsgáztatóra, 
m iközben hangja ütemesen el- 
csuklik és egész testfelülete  
harmonikus rezgőmozgást vé
gez.

Még a legedzettebb vizsgáz
tatót is m egindítja az emberi 
gyengeség ilyen töm ény m eg
nyilvánulása, és előszedve a 
berozsdásodott jóindulatot, 
közepesre értékeli a feleletét.

A z Ideges ezután határozott 
léptekkel elhagyja a helyisé
get. K int a folyosón fogadja 
a csoporttársak őszinte (?) gra
tulációját, majd szilárd han
gon nyugalomra in ti a többie
ket, m iközben nem  fe le jti el 
megjegyezni, hogy legalább 
négyest érdem elt volna.

4 A rossz tanuló:
Ide tartoznak többek között 

azok az emberek, akiknek a 
vizsgákon következetesen  
pechük van. A legszigorúbb 
vizsgáztatót, a legrosszabb 

időpontot és tételt kapják, s 
átlaguk ennek következtében, 
három egész alatt van. Notó-

Ezekután kételkedem  benne, 
tudnának-e pozitívumokat is 
mondani a diákotthonról. Kel
lemesen csalódtam.

Igenis, vannak pozitívumok 
— mondja Kovács Attila. Pél
dául gyakran rendezünk a szo
bák között tanulm ányi és tisz
tasági versenyt, amelyen érté
kes díjakat, például rádiót is 
lehetett nyerni. A mi szobánk 
tavaly nyert is egyet. A szoba
közösségek is megerősödtek, 
ebben a  kollégiummá alakulás 
csak további jó eredményeket 
hozhat. Szerintem, ha az egye
tem  gazdasági hivatala több 
tám ogatást fog adni, ezek a 
fentem lített promlémák meg
oldódnak és ez jó hatással lesz 
a szubjektív problém ák megol
dására is — fejezte be Salacz 
Gergely. Az illetékesek meg
ígérték, hogy ha kollégiummá 
alakulunk, ezen a téren is 
megteszik a szükséges intézke
déseket. Sőt. ígérték például 
vzeetékes rádió felszerelését is, 
amely nemcsak a rádióm űsort 
közvetítené, hanem  mintegy 
diszpécser berendezéssel kötné 
össze a portát a szobákkal.

Kéthly Katalin

— ki átjjq
rius bizonyítványmagyarázók,
akik  már a vizsga elő tt meg
magyarázzák eljövendő kette
süket (egyesüket).

A rossz tanuló típusa egye
tem ünkön teljesen kiveszőfél
ben van. Ma már csak az 1. 
II., III. és IV. évfolyam okon  
található elszórtan néhány 
megrögzött, ezeket azonban a 
következő ISZM -vallalások te l
jesítésével egyidejűleg teljesen  
felszám oljuk.

A  teljesség kedvéért meg le
het még említeni, a Strébert. 
De én nem  teszem ! M inek ha
ragítsam magamra az ismerő
seimet?

—puskás—

Idánk sincs már sok,
hiszen lassan letelik a négy 
év, hely sincs m ár sok, ahol 
még nem jártunk  széles e ha
zában. Dobogókő következett.
1. :ág 7Cj m éter, a hó vas
tagsága változó volt. A hóba 
merülési verseny első helye
zettje Vincze Györgv 186 cm 
(81,7 kg), a kilencedik Csem- 
niczky K atalin 153 cm (40 kg). 
A többiek is csuromvizesek 
lettek.

Nagyon kellett spórolni a 
fával, ezért a következő in- 
tézkeidéseket vezettük be: fát 
csak annyit loptunk, am ennyit 
elbírtunk, tüzelni csak addig 
tüzeltünk, amíg ébren vol
tunk. 3 lány és 6 fiú (az ösz- 
szesen 9 fiú), ezzel az intéz
kedéssel m egspóroltunk még 
napi két alágyújtóst is.

Szerettük a bablevest, a 
napsütötte csillogó havat, Ma
rika  Kiliust, Spurikát, az 
örökifjú pincért, mindezeken 
felül viszonylag keveset ve
szekedtünk, tehát szerettük 
egymást.

A másfélkiloméleres lejló,
ahol síelni lehet igen-igen me
redek. Vincze, aki — m iután 
lesiklott ra jta  — az t állította, 
hogy M agyarországon nincs 
olyan síelő, aki spurban le
m enne itt. Ezen jó darabig 
vitatkoztunk, neveket sorol
tunk  fel, miközben Vincze 
még kétszer lesiklott ra jta  
csak úgy spurban. A v ita  je
lenleg még tart.

Sok m unkát fektettünk ab
ba — és még m a sem tudunk 
határozottan pozitív ered
m ényt felm utatni — hogy 
Vancsikot lebeszéljük a kö
vetkező téli olim pián való 
részvételről. Igaz, hogy itt  volt 
a lábán először sí, de ö t na
pig le sem vetette. Esett, csú
szott, bukott, repült pitym al- 
lattól — vecsernyéig. Távozá
sa érzékeny veszteséget jelen
tene az MNB kecskeméti fi
ókjának. (Jelenleg Kisinócom 
gyötrődik.)

Jók voltak még: Sonnevend 
(4), Csemniczky (16), Venczel 
(17.1), Szentesi (19), Kiss Mi
hály (41) sível; Kiss Margit

(18) Laurencsits (27) sí nélkül. 
(Zárójelben az esések szám át 
közöltük.)

Apróbb események:
rom közgazdász meg akart 
verni 4 m érnököt; (mi jöttünk 
ide előbb, mi hoztuk rendbe a 
pályát, gyere ide, ha . . .  gyere 
te  ide . . .  stb.). Még mindig ez 
az örök harag. Ejnye! Feltol
tuk az autóbuszt Pomáztól, fent 
belefordítottuk az árokba és 
otthagytuk. Vancsik megszub- 
kontrázta a piros ultim at és 
neki volt igaza. Jó volt.

P ihentünk sokat (Szentesi), 
nevettünk sokat (Venczel, Lau
rencsits), károm kodtunk sokat, 
m ert hideg volt a víz (X .. . 
Y . ..) ,  csúszkáltunk sokat (ród- 
li, sí). Vincze nagyon kévésé' 
beszélt. Okosat. Sonnevend 
csak a fejét ingatta.

Jó volt, kár. hogy olyan rö
vid az uv. időszak.

Örültünk annak,
hogy öt, napig fenn ragyogó 
napsütéses idő volt, míg Pes
ten lucsok és köd. Félmeztelen 
napoztunk, trikóban hógolyóz-

EGYETEMI
A menzán nyolc tagú tá rsa

ság  ül egy asztalnál. Az 
ebédet m ár régen befejezték, 
s csak beszélgetnek és cigaret
táznak. Szabad helyet m ár 
alig lehet találni, csúcsforga
lom van. A menzavezető — 
látva, hogy sok helyet foglal
nak el — odamegy és megkéri 
őket: „Elvtársak, m ár több 
m int egy ó rája  ülnek itt. Ad
ják  á t inkább a helyüket azok
nak, akik m ost akarnak  ebé
delni.”

A válasz felettébb eredeti és 
logikus volt: „K ikérjük m a
gunknak! Mi nem  vagyunk 
elvtársak.”

Az asztaltársaságot orvos- 
tanhallgatók alkották.

Régi d ivat fogadásból kü
lönféle képtelen „m utat

ványokat” produkálni egy-egy

tunk. A fagykenőcsöt bakancs
kenésre használtuk. A helyzet 
annyiban változott, hogy most 
a borús Pesten szomorkodunk, 
hogy Dobogókőn olyan szép 
idő van . . .

Elveszett: két sapka, kél fél- 
pár síléc botokkal, Szentesi 
öve, zoknija, pénztárcája, me
legítője, cipője és Csemniczky 
a nagy hóban.

Pakoláskor m indent megta
láltunk.

Űj szóösszetételek édes 
anyanyelvűnk szám ára: toho- 
nya-nokedli, mocsokalbum, 
kozmopolita-ló, kontra-lokál- 
patnó ta-zsiráf stb.

Örömmel figyeltük Kiss Mi
hály fejlődését a síelés terüle
tén. Ogy m ent neki. m int a 
népgazdterv. Én csak egyszer 
próbáltam  meg, de úgy jártam , 
m int statisztikából. Legköze
lebb nem  tudom, m ikor pró
bálom meg. Farkassal (vulpus) 
nem találkoztunk, pedig bicsak 
mindig volt nálunk.

Tavasszal, ha ismét megyünk 
valahová, több kenyeret és 
jobb élménybeszámoló-írót vi
szünk magunkkal.

— Laurencsits —

E P I Z Ó D O K
sikeres vizsga után. Ebben a 
télévben is hallo ttunk (és lá t
tunk) néhányat. Különösen 
m atem atikai vizsganapokat 
követően. Valaki például — a 
jeles feletti örömében (vagy 
inkább fogadalm ától kénysze
rítve) bukfencet vete tt a  má
sodik em elet legforgalm asabb 
pontján, a tanácsterem  előtti 
folyosóelágazásnál.

Lehet azonban egy elégsége
sért is meglepő dolgokat mű
velni. X. Y. — amidőn átcsú
szott — m egkérte a  vizsgázta
tót, ne vegye zokon, ha ő négy
kézláb hagyja el a  term et. A 
tan ár hajlo tt a tréfára, oda
m ent az ajtóhoz, k inyitotta és 
„udvariasan” így szólt: „Pa
rancsoljon! Egész nyugodtan!”

Egy kis pletyka a villamoson
Szidta a hatvanhármast, a 

csuklós villamosokat, a töm e
get, a magányt, az esős időjá
rást, a szárazságot, aztán rátért 
az egyetemre, m ert elsőéves 
és még ú j a téma.

Hirtelen abbahagyta, szeme 
megcsillant és boldogan liheg
te:

— M egkaptam, megvan!
Utólag rájöttem, csodálkoz

nom kellett volna, meglepőd
nöm, tisztelnem , becsülnöm őt, 
aki kiharcolta, m egszervezte . . .  
Ehelyett fölényesen, gőgösen 
m egkérdeztem :

— Te is a Váczi utcában? 
Pedig biztosan tudtam , hogy 
máshol, más boltban nincs, és 
m int egy győztes hadvezér ki
húztam  a táskámból a köny
vet. A z t a könyvet, am elynek  
megszerzésére olyan nagyon 
büszke volt. A  m arxista filozó
fia alapjait.

Láttam , hogy egy pillanatra 
m eghűlt benne a vér, hogy egy 
pillanatra kihagyott a lélegze
te. Elhült, csodálkozott, el
em űit, hogy erre más szintén  
képes lehet.

— De ez sem m i — legyintett 
egy másodperc múlva. Ezt 
nézd  — és fagyos lábára m uta
tott.

1963. március 2-án 
szombaton 21 órakor
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A koleszban laksz? — kér
deztem  együttérzően.

— Ühüm  — biccentett a fe 
jével és láthatóan élvezte a 
villamos melegét.

— Na és m it szólsz a szom
bati rendezvényhez?  — csapott 

ál egy másik témába. Ugye, 
egész jó volt. És a Psota . . .  
Tudod ő a kedvencem. Cuki 
pofa, mi? R em ekül játszott 
megint. Neked is tetszett?

Izé . . .  tudod, szóval őszintén  
szólva nem  is tudom  miről be
szélsz — dadogtam kissé za
vartan. Hol volt?

— Nálunk.
— A  kollégiumban?
— Nem, az egyetemen. A 

Közgázon.
Most én csodálkoztam. Mert 

erről nem  tudtam. Pedig oda
járok.

A z  egyetem elé értünk.
— Leszállsz? — kérdeztem .
— Nem. Tovább megyek. 

M it keresnék este az egyete
men?  — csodálkozott.

— Nem  bent vacsorázol?
Nincs m enzajegyem . És m e

gint elindult a panaszáradat. 
Pedig azt hiszem  járna nekem . 
Sok olyan kap, akinek nincs 
rá szüksége. És eladják. Persze 
jó l jön  az a kis zsebpénz!

— Igen, jól jön  — válaszol
tam bután, de m ást nem  tud
tam  mondani.

— Te, akkor én megírom  
ezeket a Közgazdászba. Tudod 
sose lehet tu d n i. . .  Tehát a 
jegyzetek, a fűtés, a rendezvé
nyek propagandája, a m enza
jegyek . . .

— Te, nem  azért mondtam. 
Nem kell. Csak tudod néha jó 
valakinek megmondani. Szó
val nehogy megírd! Nem  sze
retek senkivel sem összevesz
ni! Szevasz — és már törtetett 
az ajtó felé.

Még hallottam, am ikor dü
hösen rákiáltott egy férfira:

— Hülye, nem  tud vigyázni!

— Gégési —

Egy ren dele t m argójára
Üdvözlet dr. Ti m ár Mátyás 

elvtársnák, az új pénz
ügym iniszternek abból az al
kalomból, hogy a maga dolgát 
ügyesebben csinálja, m int a 
kerékkötők a magukét, akik 
adm inisztratíve — de nem  ér
demben — m indent elkövet
nek, hogy a term elés stagnálá
sa m ellett is kim utassák, töb
bet term elnek. Ehhez a törek
vésükhöz felhasználnak m in
den legális és illegális lehető
séget. Például minden rajz
számváltozást, m inden lényeg
telen műszaki változást, m in
den darabszám os eltérést sfb., 
stb., hogy árvetésüket millió- 
szőr átdolgozhassák és az áron 
m inden alkalom m al emelni 
tudjanak. A Ganz-MÁVAG 
m indennapi m unkájából ezer 
példát is fel lehetne erre  hoz
ni! Papíron akkor is te ljesít
jük a tervet, ha a valóságban 
nem. Szatirikusán mondva, 
több to rtá t eszünk anélkül 
(mivel kisebbek lesznek a da
rabok — itt pedig és máshol 
is, m agasabbak lesznek az 
árak), hogy valóban több tor
tá t ennénk. így törekszenek a 
vállalatok indokolatlan nyere
ségekre szert tenni és ha más
képpen nem. hát legalább fo
rintösszegben teljesíteni a 
tervet.

Ez a vállalati törekvés szem
ben ál] és ellentétes a felet
tes hatósággal és a népgazda
ság érdekeivel. Ezen törekvés 
ellen ügyes intézkedés a PM 
és az OÁ 112. (1963.) P. K. 4. 
szsmú közös utasítása, 

p e rsz e , a  vállalati illetéke- 
-L sek ezek után  is mindent 

el fognak követni az indoko
latlan nyereségek megőrzésé
re. Hiszen ez a nyereség ed
dig sem volt ideális. Jó ez az 
intézkedés, de nem elég. Ügy 
gondolom, hogy az anyagi ér
dekeltség további tökéletesíté
sével — esetleg teljes vezetési 
reform m al gyökeres változást 
lehetne elérni. Gondolok itt  a 
szovjet közgazdászok, elsősor
ban Lieberm ann professzor

javaslataira, állásfoglalására, 
a szervezéssel, vezetéssel és a 
tiszta nyereséggel kapcsolat
ban.

t így gondolom, egyet előre
L  lépünk ezzel a PM -utasí- 

tással, és szűkült a gazdasági 
élet területén a  „szabadrablá- 
si övezet”. Csapás ez azokra, 
akik azt az elvet vallják  a 
pénzgazdálkodásban, hogy az 
„állam  — állam ”, olyan m ind
egy, melyik zsebben van a 
pénz! — és ezzel lassítják, sőt 
gátolják lendületes előrehala
dásunkat a  kapitalizm ussal 
folytatott létfontosságú ver
senyben. Üdvözölni tudom  az 
új pénzügyminiszteri gondola
tot, ha a végrehajtása is kö
vetkezetes lesz. E célból szigo
rúan ellenőrizni kellene a  vál
lalatok árvetéseit, és utókal
kulációs eredm ényeit. Bátor, 
és tudományosan megalapozott 
intézkedésekre van még szük
ség, hogy a szocialista gazda
sági életből eltűnjenek az „an
cien regim e” még meglevő 
fehér foltjai. Ezért kell ne
künk sokat, de nagyon sokat 
tanulni.

Tisztelettel:
T. A.

I. évf. ipar szakos esti halig.

Figyelmetlenség
Gondatlanság m iatt m ajd

nem baleset tö rtén t a napok
ban az egyes előadóban. 
Nyolc óra előtt néhány perc
cel m ár gyülekeztek az első
évesek az I. előadóban, m ikor 
37 eevik üvegtetőn dolgozó 
m unkás leejtette szerszámát. 
Az ezernyi szilánk kíséretében 
az előadóba zuhant.

Szerencsére baleset nem  
történt, de ez csak a vélet
lennek köszönhető. Helyesebb 
lenne az esetleges javításokat 
olyankor elvégezni, am ikor 
nem tartózkodnak az elő
adókban . . .

B. M.




